8\*.

## ΔΟΝΑΤΟΥ ΑΤΖΑΪΩΛΗ

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΔΟΥΚΑ ΜΕΔΙΟΛΑΝΟΥ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΝ ΣΦΟΡΤΣΑΝ

(1461).

... Quod vero a me petis, ut te certiorem reddam de Argyropulo nostro ac choro totius académiae florentinae, suas velim omne studium nostrum cum ad grecas literas, tum ad philosophiam et bonarum artium disciplinam esse conversum, ac utriusque exercitationis ducem habere tuo ac reliquorum iudicio optimum Argyrophilum hunc, qui antiquorum more sapientium docet nititurque, quoad per eum fieri potest, ut cives nostri qui aut velint aut possint aliquam philosophie cognitionem cum dicendi ratione coniungant...

9\*\*.

## ΔΟΝΑΤΟΥ ΑΤΖΑΪΩΛΗ

ΠΡΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΝ ΠΕΡΡΟΤΗΝ

(30 Αύγουστου 1461).

Niccholao, Littere tue mihi nuper reddite sunt, IV Kal. augusti Bononiae date, quibus operam tuam in negocio Argiophyli sine ulla exceptione polliceris. Hanc tuam humanitatem et studium in me singulare, etsi iam pridem in rebus

\* Περιλαμβάνεται ἐν τῷ κώδικι **Magliabecchianus VIII**, 1390 τῆς ἐν Φλωρεντίᾳ Ἐθνικῆς βιβλιοθήκης, (Biblioteca Nazionale), φ. 37<sup>a</sup>, περὶ οὗ ἔχει ἀνωτέρω σ. 313.

\*\* Περιλαμβάνεται ἐν τῷ κώδικι **Magliabecchianus VIII**, 1390 τῆς ἐν Φλωρεντίᾳ Ἐθνικῆς βιβλιοθήκης (Biblioteca Nazionale), φ. 39<sup>a</sup>, περὶ οὗ ἔχει ἀνωτέρω σ. 313.

‘Ο δὲ Νικόλαος Περόττης (Perotti), πρὸς ὃν ἀπευθύνεται ἡ ἐπιστολὴ, εὑρίσκετο τότε ἐν Βονανίᾳ μετὰ τοῦ καρδιναλίου Βησσαρίωνος.

meis perspexeram, tamen nunc quoque in hoc negocio amicissimi hominis libentiore animo recognosco, quam si res mea ageretur. Nam Argiophilum hunc non solum ut preceptorum sed etiam ut parentem diligo atque amplector; vir enim est cum singulari eruditione atque doctrina, tum optimis moribus preditus, et, quod paucis grecorum accidit, vetere illa Grecia dignus; quare hoc suum negocium tibi commendabo ut maiore studio commendere non possim. Gratissimum mihi feceris [si operam] dederis ut libri quos ille furcifer eripuit quoad per te fieri potest ei restituantur.

Vale. XXX augusti 1461.

---

**10\*.**

### ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ

#### ΙΑΚΩΒΟΥ ΑΤΖΑΪΩΛΗ

#### ΠΡΟΣ ΒΕΣΠΑΣΙΑΝΟΝ DA BISTICCI

(2 Ιουνίου 1463).

---

... Ancora ti priegho mi raccomandi a messer Giovanni Argyropulo, et a tutto l'academia...

---

\* Η ίδια ή τὸ ἀπόσπασμα τοῦτο ἐπιστολὴ σώζεται ἐν τῷ Λαυρεντιακῷ χώδικι 30 τοῦ Plut. 90 sup., ἐν φ. 25<sup>a</sup>.

11\*.

## ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ

ΙΑΚΩΒΟΥ ΑΤΖΑΪΩΛΗ

ΠΡΟΣ ΒΕΣΠΑΣΙΑΝΟΝ DA BISTICCI

( 25 Ιουλίου 1463 ).

... Raccomandami a Pieri e a Donato et alla brighata di casa et a mess. Giov. Argyropulo et a tutta l'academia ...

12\*\*.

ΙΑΚΩΒΟΥ ΑΜΜΑΝΑΤΗ ΠΙΚΚΟΛΟΜΙΝΗ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΠΑΒΙΑΣ

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΚΑΡΔΙΝΑΛΙΟΝ ΒΗΣΣΑΡΙΩΝΑ

( Κατὰ Μάιον 1467 ).

Secutus dignationis tuae consilium scripsi Ioanni Argyropulo de obitu filii: magis id agens, ut officia in se tua ille agnosceret quam ut in tanta doctrina consolationem a me ullam acciperet: ditulit dies multos responsum: Credo propter animum nondum ex moestitia recreatum, respondit tandem, satis ostendens quantum possit humanitas. Doleo vice hominis docti ferentis mollius hunc eius casum, quam tantae virtuti conveniat, Nicene mi, nescio quo peccato frequenter a

\* Ἡ ἐξ ᾧς τὸ ἀπόσπασμα τοῦτο ἐπιστολὴ σώζεται ἐν τῷ Λαυρεντιακῷ κώδικι 30 τοῦ Plut. 90 sup., ἐν φ. 29<sup>ε</sup>.

\*\* Ηεριλαμβάνεται ἐν τῇ δευτέρᾳ ἐκδόσει τῶν ἐπιστολῶν τοῦ ἐπισκόπου Παβίας Ἰακώβου Ammanati Piccolomini τῇ ἔκτυπωθείσῃ ἐν Φραγκοφουρτίῳ τῷ 1714 ὥπ' ἀρ. 201.

uobis discedimus ut in umbra fortis pulverem, et solem ferre non possumus. Nosti lachrymas Demosthenis ab Egina in Atticam respicientis, delitamenta Solonis, nuntiante Thaleto filii occasum : Ciceronis etiam gemitus, defunctam Tulliolam et patriam amissam deflentis nil illi esse languidius quicquam potuit. Sic se res habet. Auditores verbi tantum sumus, non autem factores. Vapulebimus ergo plagis multis, quoniam voluntatem Domini agnoscentes, illam non adimplemus. Mitto tibi exempla litterarum, ut ex meis promissum officium, ex illius vero nullam sine robore doctrinam intelliges. Vale.

Roma.

---

**13\*.**

**ΠΑΠΑ ΣΙΕΤΟΥ Δ'**

**ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΔΟΥΚΑ ΜΕΔΙΟΛΑΝΟΥ ΓΑΛΕΑΤΣΟΝ ΣΦΟΡΤΣΑΝ**

(19 Μαρτίου 1472).

---

*Sixtus Papa III<sup>j</sup>*

Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Dileximus unice jamdiu et singulari complexi sumus caritate dilectum filium Johannem Argyropylum ob singularem hominis virtutem et suavissimam studiorum nostrorum societatem in quibus versabamur. Is nunc est apud nos. Filium Isaac tua nobilitas et premio et cohortatione ad istuc venendum provocavit, litteris etiam ad patrem datis ; lectissimum profecto iuvenem, cum litteris praeditum, tum musicae disciplinae excellentem conduxisti. Proficiscitur nobis benedicen-

\* Σώζεται πρωτότυπος ἐν τῷ Δημοσίῳ ἀρχείῳ τοῦ Μεδιολάνου (Archivio di Stato) ἐν τῷ τμήματι Autografi-Uomini Celebri-Argiropulo Giovanni. Φέρει δὲ ὅπισθεν τὴν διεύθυνσιν Dilecto filio Nobili, Viro Galeatio Mariae Sfortiae Duci Mediolani.

tibus et permittente patre. Nam persuasum habemus eum tibi suo merito fore iucundissimum, et honesto loco inter tuos pro tuo liberali instituto erga bonarum artium studiosos. Nos et patris causa qui nobis est carissimus et propter iuvenis ingenium ac virtutem eximiam eum nobilitati suae diligentissime commendamus in ipso sane accipiendo et ornando quicquid prestiteris erit pergratum.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum sub anulo pisca-toris die XXIX Martij MCCCCLXXII Pontificatus nostri anno primo.

*Dominicus Calderinus.*

14\*.

ΚΑΡΔΙΝΑΛΙΟΥ ΒΗΣΣΑΡΙΩΝΟΣ

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΔΟΥΚΑ ΜΕΔΙΟΛΑΝΟΥ ΓΑΛΕΑΤΣΟΝ ΣΦΟΡΤΣΑΝ

(3 Απριλίου 1472).

Illustrissime Princeps et Excellentissime Domine. Venit istuc ad Dominationem Vestram illustrissimam Isach domini Ioannis Argiropuli filius, accitus litteris dominationis Vestre Excellentissime, quem, quia scimus aliquo nomine et existimatione esse apud Dominationem Vestram Excellentissimam qui ad hunc scripserit, ideo nos quoque commendatione nostra dignum putavimus. Commendamus itaque hominem Dominationi Vestre Excellentissime ut nomini et existimationi, quam ea de Isach nostro concepit, aliquid nostra com-

\* Σώζεται αύτόγραφος ἐν τῷ Δημοσίῳ ἀρχείῳ τοῦ Μεδιολάνου (Archivio di Stato) ἐν τῷ τμήματι Sezione Storica - Autografi - Vescovi - Argiropulo Giovanni, φέρουσα ὅπισθεν τὴν διεύθυνσιν Illustrissimo principi et excellentissimo domino, domino Galeatio Marię Sforcię Mediolani etc. καὶ κήρινον ἀπέκμαγμα τῆς σφραγίδος τοῦ Βησσαρίωνος τεθλασμένον.

mendatione addatur, quo sentiat nostram commendationem sibi non fuisse vulgarem. Bene valeat Excellentissima Dominatio vestra.

Ex Urbe, die III Aprilis MCCCCLXXII.

(\*Οπισθεν)

B { Episcopus Sabinus  
Cardinalis Pat[riarca] Costant[inopolitanus] } Nicenus

15\*.

**Φ. ΓΟΝΖΑΓΑ ΚΑΡΔΙΝΑΛΙΟΥ ΜΑΝΤΟΥΗΣ**

**ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΔΟΥΚΑ ΜΕΔΙΟΛΑΝΟΥ ΓΑΛΕΑΤΣΟΝ ΣΦΟΡΤΣΑΝ**

(11 Απριλίου 1472).

Illustrissime Princeps et Excellentissime Domine pater honorande. Essendoce novamente facto intendere la Ex. V. hauer conducto a li servitij suoi lo Spectabile cavaliere Messer Isaacho greco figliolo del clarissimo philosopho Messere Giovanni Argiropulo, ne havemo ricevuto dopio contentamento e piacere perchè consideramo la Illustrissima Signoria Vostra hauerà presso di se uno servitore de nobile ingegno, de gran doctrina, de molte virtute e gentileze dotato, e da l' altro canto essendo nui veramente affectionati al dicto Mess. Giovanni per la dignitate e singularitate de la doctrina e gravitate sua, la qual non solamente a nui, ma a tuta

\* Σώζεται αύτόγραφος ἐν τῷ Δημοσίῳ ἀρχείῳ Μεδιολάνου (Archivio di Stato) ἐν τῷ τμήματι Autografi, Teatrica. "Ἐχει δὲ ὅπισθεν τὴν ἐπιγραφὴν

*Illustrissimo Principi et Excellentissimo domino patri honorandissimo  
Domino Duci Mediolani etc. Papie Anglerieque Comiti Janue et Cre-  
[mone domino]*

καὶ φέρει τὴν σφραγίδα τοῦ ἀποστέλλοντος.

questa corte è in grandissima observantia e veneratione, et simelmente al dicto Mess. Isaacho non mancho per le virtute suoe che per li meriti e rispetto del patre, molto n'è piaciuto per bene et honor suo che Dio li habia concesso luoco presso a tal signore col qual la virtute sua havera digna recognitione. Raccomandiamolo adonque strectissimamente a Vostra Celsitudine come cosa e creatura nostra, e pregamola cordialmente che ultra quello li parerà essere conveniente a la benignitate e gloria sua et a la fidele servitute e devotione dello messere Isaacho, anchora per amore nostro se digni farli gratiosa demonstratione che l'haveremo tanto caro quanto se lo facesse ad uno de la casa e sangue nostro. E de tuto li vogliamo restar obligati e annumerarlo a le altre obligatione che havemo cum quella per le gracie usate verso la persona nostra, che cussi reputaremo questa e tanto magiore per la consolatione ne seguirà al prefato Messer Giovanni suo patre, del bene et allegreza del quale siamo teneri e desiderosi come del nostro proprio, perchè è homo del qual per la Excellentia de la doctrina sua faciamo singulare capitale. Bene et feliciter valeat Illustrissima Dominatio Vestra.